БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

10 апреля 2012 года                                                                                      № 20

г. Благодарный

О внесении изменений в Устав муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края

          На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 82 Устава муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края   Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края, утвержденный решением Благодарненской городской Думы от 31 октября 2007 года № 74 «О принятии Устава муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края в новой редакции», следующие изменения:

          1.1. Статью 1 после абзаца шестого дополнить абзацами следующего содержания:

           - муниципальный нормативный правовой акт – муниципальный правовой акт, направленный на установление, изменение или отмену правовых норм (правил поведения), имеющий общеобязательное предписание постоянного или временного характера, рассчитанное на многократное применение;

          - муниципальный индивидуальный (ненормативный) правовой акт – решение, постановление, распоряжение, носящее индивидуально разовый, индивидуально определенный характер и принимаемое в основном по организационно – распорядительным вопросам».

1.2. Абзац четырнадцатый статьи 1 дополнить словами «и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения».

1.3. Абзац четвертый части 4 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«- решения и постановления Благодарненской городской Думы, распоряжения председателя Благодарненской городской Думы;».

1.4. В статье 2.1:

           1) слова «муниципальные правовые акты» в соответствующих падежах заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты» в соответствующих падежах;

           2) в абзаце первом части 3 слова «местной газете» заменить словами «информационном бюллетене «Официальный Благодарный» и (или) газете «Благодарненские вести»;

           3) часть 4 дополнить словами «и (или) размещение на официальном сайте муниципального образования город Благодарный в сети Интернет».

1.5. В части 2 статьи 11:

  1) пункт 5 после слов «в границах муниципального образования город Благодарный» дополнить словами «и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения»;

 2) пункт 17 дополнить словами «, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам»;

3) пункт 21:

а) после слов «разрешений на строительство» дополнить словами «(за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами)»;

б) после слова «осуществлении» дополнить словом «муниципального»,

в) слова «, капитального ремонта» исключить;

4) пункт 28 дополнить словами «а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

5) в пункте 33 слова «и надзора» исключить;

6) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

7) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

8) дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;

  9) дополнить пунктом 39 следующего содержания:

«39) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещаемому должность участкового уполномоченного полиции;».

10) дополнить пунктом 40 следующего содержания:

«40) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещаемому должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности.».

1.6. Дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

  «Статья 12.1. Муниципальный контроль

  1. Органы местного самоуправления вправе организовывать и осуществлять муниципальный контроль по вопросам, предусмотренным федеральными законами.

   2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

  1.7. В абзаце втором части 2 статьи 15, абзаце втором статьи 30, части 2.2 статьи 60 слова «Государственная Дума Ставропольского края» заменить словами «Дума Ставропольского края».

 1.8. В абзаце пятом статьи 20 слова « в количестве от 1 до 3-х % от числа жителей города Благодарного, обладающих избирательным правом»  заменить словами «в количестве не менее семи человек».

1.9. В статье 21:

1) часть 2 исключить;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:

  «3. Рассмотрение обращений граждан в органы местного самоуправления осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке  рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

1.10.  В статье 24:

   1) в предложении первом слова «и должностных лиц» - исключить;

 2) в предложении  третьем  слова «и должностных лиц» заменить словами «местного самоуправления муниципального образования город Благодарный».

1.11. В части 2 статьи 26:

1) абзацы третий и четвертый – исключить;

2) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Должностными лицами города Благодарного являются председатель Благодарненской городской Думы, заместитель председателя Благодарненской городской Думы, заместители главы администрации города Благодарного».

1.12. Часть 2 статьи 35 дополнить пунктом 431 следующего содержания:

431) согласование назначения кандидатур на должности заместителей главы администрации города Благодарного в порядке, устанавливаемом Благодарненской городской Думой».

1.13. Абзац первый части 2 статьи 37 изложить в следующей редакции:

 «Решение Благодарненской городской Думы о досрочном прекращении полномочий депутата Благодарненской городской Думы принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями представительного органа муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».

1.14 Абзац шестой  статьи 39 изложить в следующей редакции:

         «В соответствии с решением Думы для организационного, правового и материально-технического обеспечения Думы, оказания помощи комиссиям и другим созданным Думой органам, депутатам может образовываться аппарат Думы».

1.15. В статье 40:

1) в части 1 слово «выборным» - исключить;

2) в части 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Председатель Думы:

1) избирается из числа депутатов Думы большинством голосов на срок полномочий Думы, в соответствии с решением Думы  может осуществлять свои полномочия на постоянной или непостоянной основе»;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) подписывает постановления Думы, решения Думы, протоколы заседаний и другие документы Думы».

1.16. В статье 47:

          1) второе предложение абзаца первого части 1 изложить в следующей редакции:

         «Благодарненская городская Дума по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, законами Ставропольского края, Уставом муниципального образования город Благодарный, принимает нормативные правовые акты (решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования город Благодарный), решение об удалении главы муниципального образования город Благодарный в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Благодарненской городской Думы и по иным вопросам, отнесенным к ее компетенции».

         1.17. Часть четвертую статьи 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

        «Решения Благодарненской городской Думы подписывает председатель Благодарненской городской Думы, а в его отсутствие – заместитель председателя Благодарненской городской Думы».

1.18.В части 2 статьи 50:

1) дополнить пунктом  11 следующего содержания:

«11)утверждает положения о структурных подразделениях, не наделенных правами юридического лица»;

2) первое предложение пункта 8 изложить в следующей редакции:

«по согласованию с Благодарненской городской Думой  назначает на должность руководителей муниципальных предприятий, учреждений по итогам конкурса на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения  и увольняет  руководителей муниципальных предприятий, учреждений.»;

3) дополнить пунктом 81 следующего содержания:

«81) назначает на должность и освобождает от должности после согласования с Благодарненской городской Думой заместителей главы администрации города Благодарного».

1.19. Абзац первый части 1 статьи 55 изложить в следующей редакции:

«1. Назначение кандидатур на должности  заместителей главы администрации города Благодарного согласовывается Благодарненской городской Думой в порядке, устанавливаемом Благодарненской городской Думой».

1.20. В части 3 статьи 65 слова «о муниципальной службе муниципального образования город Благодарный» заменить словами «о некоторых вопросах муниципальной службы в муниципальном образовании город Благодарный».

1.21. В части 6 статьи 67 слова «объекты, а также пожарное оборудование и снаряжение, предназначенное для обеспечения первичных мер по тушению пожаров» заменить словами «имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности».

1.22. Предложение 3 абзаца третьего части 4 статьи 68 изложить в следующей редакции:

«По согласованию с Благодарненской городской Думой глава администрации города Благодарного назначает  на должность руководителей муниципальных предприятий и учреждений  по итогам конкурса на замещение должности руководителя муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений».

2. Главе города Благодарного (Лобкарева С.А.) представить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Главе города Благодарного (Лобкарева С.А.) опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Благодарненской городской Думы (Д.Ю.Пахомов).

	Председатель Благодарненской

городской Думы

Д.Ю.Пахомов

	Глава города

Благодарного

С.А.Лобкарева